*Refutação do 4<sup>o</sup> argumento.*

*Acerca da previsão através de sonhos de certos efeitos naturais.*

Refutação do quinto argumento: o quinto argumento parte de uma premissa falsa. Os astros não são sinais dos futuros contingentes nem dos acontecimentos humanos, tal como acima mostrámos. Ora, aquelas palavras de *Is 34* têm outra interpretação, a saber: que há de ser tão grande a opressão daqueles povos, aos quais naquela passagem Deus ameaça com a vingança, que poderá parecer-lhes que os luzeiros do céu se apagam e o céu se enrola e recua. A passagem de *Apo 6* significa que no dia do Juízo o céu de tal maneira deverá cobrir-se de trevas que,

*Refutação do 5<sup>o</sup> argumento.*

<sup>93</sup> Consulte-se também São Tomás, 2<sup>a</sup> 2, q. 93, a. 4, e Opúsculo 23, cap. 4.

tenebris obducendum ut, quemadmodum litterae in libro inuoluto non uidentur, ita nec Sol aut reliqua astra uideri queant. Alias praeterea utriusque loci interpretationes afferunt Iustinus martyr respondens ad quaestionem nonagesimam orthodoxorum, et alii.

Quod uero attinet ad locum *Geneseos*, dicendum stellas fuisse in caelo positas ut essent in signa, non illa signa quae obseruare uanitatis est, sed utilia et huius uitae usibus necessaria: uerbi gratia, in signa imbrium, siccitatum, uentorum, tempestatum aliarumque permutationum eiusmodi, quas nautae in gubernando et serendo agricolae et in medendo medici obseruant, ut D. Augustinus, Chrysostomus, Theodoretus, Apollinarius et Hugo de S. Victore interpretati sunt. vel, ut inquirunt Iunilius, Beda et Eucherus, signa dicuntur quia, priusquam stellae fierent, non erant quibus ordo temporum notaretur indicia nec unde meridies aut diei noctisque horae signarentur, donec mundus orientium et cadentium astrorum beneficio potiri coepit.

D. August.  
Chrysost.  
Theodore.  
Apollin.  
Hugo.  
Iunil.  
Beda.  
Eucher.

Denique, illud de Iacob patriarcha fictitium est numeraturque inter apocrypha a D. Athansio, in *Synopsi*. Eumque errorem uidetur *Concilium primum Bracharense*, cap. 9, nominatim condemnasse hisce uerbis: “Si quis duodecim signa, id est, sidera, quae mathematici obseruare solent, per singula animae uel corporis membra dissipata credunt et nominibus patriarcharum adscripta dicunt, ut Priscillianus, dixit, anathema sit.”

Concilium  
Bracharense.

Solutio 6: negandum imprimis est daemones aut caeli intuitu, ut ex dictis constat, aut aliunde, ut D. Thomas, 1 p., q. 75, art. 2, communi theologorum consensu docet, futura contingentia et euentus fortuitos certa notitia praeuidere. Quare ipsi, cum eiusmodi futura enuntiant, oratione in diuersas partes flexibili et ad utrumque euentum sophisticè et ambigüe composita uti consueuerunt, ut, si res secus euenerit, non ipsorum falsitati aut ignorationi, sed interpretatum inscitiae adscribatur. Tale fuit oraculum illud, quod